
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO
PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 002/2019

PARTÍCIPES: o ESTADO DO PARÁ, a VALE S.A. e a CONCREMAT 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A.
OBJETO: lançar as bases e prever as condições necessárias para o 
desenvolvimento da Usina. As Partes entendem que a Usina será o 
elo fundamental para atração futura de outras unidades produtivas 
especializadas na produção de produtos acabados de aço.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo 
entre as Partes, mediante a assinatura de Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 23-5-2019.
SIGNATÁRIOS: 
Pelo ESTADO DO PARÁ

HELDER ZAHLUTH BARBALHO 
Governador do Estado

Pela VALE
EDUARDO DE SALLES BARTOLOMEO

Presidente 
Pela CONCREMAT

MAURO RIBEIRO VIEGAS NETO
Presidente Executivo

Protocolo: 440194

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.285/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/249174,
R E S O L V E:
exonerar DHESSYCA GIBSON AZEVEDO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
de Breves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 2 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.859, de 
24 de abril de 2019.

PORTARIA Nº 3.286/2019-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/249174
R E S O L V E:
nomear ÉRICA SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
de Breves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 2 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.859, de 
24 de abril de 2019.

PORTARIA Nº 3.785/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/246799,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, no dia 28 de maio de 2019, 
para participar do Fórum Exame/HIRIA PPPS 2019, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO BOSCO LOBO, 
Secretário Adjunto  de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.786/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/247986,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a deslocar-se aos municípios de Santarém/Altamira/ 
Santarém, no período de 27 a 29 de maio de 2019,  a fi m de participar da 
audiência Pública para elaboração do Plano Plurianual – PPA 2020-2023 
e da Lei Orçamentária Anual -LOA, concedendo, para tanto, 2 e  ½ (duas 
e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.787/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/247492,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a viajar para Brasília - DF, no dia 18 de junho de 
2019, a fi m de participar da 4º Reunião Enncla, e no dia 27 de junho do 
ano corrente, participar da Reunião Ordinária da Rede de Corregedores, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
MARCELO CUNHA HOLANDA, Gerente desta AGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.788/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/250534,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de 
Planejamento, a viajar para Manaus-AM, nos dias 6 e 7 de junho de 2019, 
a fi m de participar do LXXVII Fórum  Nacional de Secretários Estaduais 
de Planejamento, Conseplan, o qual ocorrerá em conjunto com CONSAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.789/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237221,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA CORREA DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente de Atendimento da Perícia, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 15 de maio de 
2019.
II. nomear JOSÉ RONALDO COÊLHO SEPEDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento da Perícia, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 15 de 
maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.790/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237221,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMARA GARCIA VILHENA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração, a contar de 6 de maio de 2019.
I. nomear JANE MARIA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 6 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


